
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
N. 160 del 05.10.2022 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 145/DIR/2022/00160 

 
OGGETTO: RISOLUZIONE PROCEDURA DI INFRAZIONE 2015/2163 (DIRETTIVA 92/43/CEE) - 
PROCEDURA DI GARA EX ART.60 D.LGS 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI TECNICI. 
D.D. 145/143/2022: rettifica. 
CUP: B37F21000020002. CIG  9414920DC1. 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di ottobre, 

 

la Dirigente  del Servizio  

 

VISTI: 

• gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997; 

• gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

• l’art 18 del D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio 

istruttore 

☐Sezione Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio 

☐Servizio Attuazione Pianificazione 

Paesaggistica 

☐ Servizio Pianificazione regionale e 

Osservatorio sulla qualità del Paesaggio 

X Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità  

 

Tipo materia 

☐ RL- PO FESR 2000-2006 

☐POC PUGLIA 

☐ PO FESR 2007-2013 

☐  PO FESR-FSE 2014-2020 

x : Altro 

Privacy 
☐ SI 

 X  NO 

Pubblicazione 

integrale 

 X    SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

2 

 

• il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

• l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 

• il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

• la D.G.R. n.1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 

Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”; 

• il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione 

denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa 

regionale “MAIA 2.0”; 

• la D.G.R. n. 1576 del 30.9.2021 di proroga degli incarichi dei Dirigenti di Sezione; 

• le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici 

con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con 

nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020; 

• la determinazione 019/13/2021 di conferimento funzioni del Servizio Parchi e Tutela 

della biodiversità alla dirigente ing. Dibitonto Caterina;  

• la nota prot. 145/10458/2021 di conferma delega.; 

• la D.G.R. n. 56 del 31/01/2022 di ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere 

dei Servizi delle strutture della Giunta regionale, 

• la A.D. n. 7 del 1/02/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione di ulteriore 

proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 

regionale; 

• la determinazione dirigenziale 145/140/2022 di delega alla dirigente Dibitonto Caterina. 

 

VISTI altresì: 

• la Direttiva 92/43/CEE “Habitat”, quale strumento individuato dalla Commissione 

europea per assicurare la salvaguardia della diversità biologica in Europa attraverso la 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• la Direttiva 2009/147/CE, che sostituisce la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”, strumento 

individuato dalla Commissione europea per assicurare la salvaguardia della diversità 

biologica in Europa attraverso la conservazione degli uccelli selvatici; 

• il DPR 8 settembre 1997, n. 357 "Regolamento recante attuazione della Direttiva n. 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 

flora e della fauna selvatiche", successivamente modificato dal DPR 12 marzo 2003, n. 

120, con i quali, unitamente alla legge n. 157/92, si dà applicazione in Italia alle 

suddette direttive comunitarie; 

• il Regolamento regionale del 18/07/2008, n. 15 “Misure di conservazione ai sensi delle 

Direttive Comunitarie 79/409 e 92/43 e del DPR 357/97 e s.m.i.”; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

3 

 

• il Regolamento regionale del 22/12/2008, n. 28 “Modifiche e integrazioni al R.R. n. 15 

del 18/07/2008, in recepimento dei “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure 

di conservazione relative a zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone Speciali di 

Protezione (ZPS)” introdotti con D.M. del 17/10/2007”; 

• il Regolamento regionale del 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di 

Conservazione ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 

per i Siti di importanza comunitaria (SIC)”; 

• il Regolamento regionale del 10 maggio 2017, n. 12 “Modifiche e Integrazioni al 

Regolamento Regionale N.6 del 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di 

Conservazione ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 

per i Siti di Importanza Comunitaria (SIC)”;  

• i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 

luglio 2015, del 21 marzo 2018 e del 28 dicembre 2018 con i quali sono state designate 

le zone speciali di conservazione (ZSC) della regione biogeografica mediterranea 

insistenti nel territorio della Regione Puglia ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del 

decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 16 febbraio 2022, che adotta 

il quindicesimo aggiornamento dell’elenco dei Siti di Importanza Comunitaria per la 

regione biogeografica mediterranea (UE) 2022/862; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1887 del 22 novembre 2021, pubblicata sul 

BURP n. 3 dell’11.01.2022, “Quadro di Azioni Prioritarie (PAF) per Natura 2000 in Puglia 

per il quadro finanziario pluriennale 2021-2027. Approvazione.” con cui la Giunta 

regionale ha preso atto che il PAF, oltre a costituire documento di indirizzo e di 

riferimento volto a contribuire, con un approccio integrato, al raggiungimento degli 

obiettivi previsti dall’Unione Europea nella “Strategia dell'UE sulla biodiversità per il 

2030”, costituisce documento di riferimento per la Regione Puglia al fine di integrare le 

esigenze connesse alla biodiversità naturale, ai siti Natura 2000 e all' infrastruttura 

verde nell’ambito programmazione 2021-2027; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n.126 

“Disposizioni integrate e correttive del D.lgs.11872011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009; 

• l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione 

dell’Avanzo di Amministrazione; 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

• la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità 

regionale 2022)"; 

• la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

4 

 

• la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2021 sulla base dei dati contabili 

preconsuntivi. 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale 145/143/2022 è stata avviata una 

procedura di gara ex art.60 d.lgs 50/2016 per l’acquisizione di servizi tecnici, sulla 

piattaforma telematica EmPULIA, e approvati i relativi atti di gara. 

 

RILEVATO CHE, per mero errore materiale, lo schema di domanda allegato 1.A alla lettera di 

invito presenta in un unico file lo schema di offerta economica e tecnica. 

 

RILEVATO CHE, per mero errore materiale, non è stato inserito tra gli allegati, l’allegato 

1.Ba-dichiarazioni integrative DGUE. 

 

RITENUTO DI: 

• rettificare il predetto allegato 1.A-schema domanda di partecipazione alla lettera di 

invito; 

• rettificare la lettera di invito allegato 1, approvata con d.d. 145/143/2022, come da 

documento allegato al presente provvedimento (allegato 1) e sua parte integrante;   

• di approvare la seguente documentazione, parte integrante di questo provvedimento: 

� schema di avviso pubblico-lettera di invito, Allegato 1. 

� schema domanda di partecipazione Allegato 1.A 

� schema di dichiarazione di offerta tecnica, Allegato 1.a-a 

� Schema di dichiarazione di offerta economica, Allegato 1.a-b. 

� Schema di dichiarazione integrative DGUE, Allegato 1.B-a. 

• Di confermare i contenuti degli allegati 1.B, 1.C e 1.D alla d.d. 145/143/2022; 

• Di fissare la scadenza di presentazione delle offerte al 20.10.2022. 

   

VISTE:  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 con cui è stato approvato il 

documento strategico “Agenda di genere –strategia regionale per la parità di genere in 

Puglia”; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022 con cui è stata approvata la 

procedura “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e  monitoraggio”. 

 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

5 

 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  

del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini 

secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 

personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal 

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

 

 

 
Valutazione di impatto di genere 

La presente determinazione/deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di 

genere ai sensi della DGR n. 322 del 07/03/2022. 

L’impatto di genere stimato è indiretto. 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 E S.M.I 

Dal presente atto non derivano spese né maggiori oneri a carico del bilancio regionale. Non 

ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

Ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dove procedere all'adozione 

del presente atto  

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE tutto quanto in narrativa riportato; 

2. RETTIFICARE il predetto allegato 1.A-schema domanda di partecipazione alla lettera 

di invito; 

3. DI RETTIFICARE la lettera di invito approvata con d.d. 145/143/2022, come da 

documento allegato al presente provvedimento (allegato 1) sua parte integrante;   

4. DI APPROVARE la seguente documentazione, parte integrante di questo 

provvedimento: 

� schema di avviso pubblico, Allegato 1. 

� schema domanda di partecipazione Allegato 1.A 

� schema di dichiarazione di offerta tecnica, Allegato 1.a-a 

� Schema di dichiarazione di offerta economica, Allegato 1.a-b 

� Schema di dichiarazione integrative DGUE, Allegato 1.B-a. 

5. DI CONFERMARE i contenuti degli allegati 1.B, 1.C e 1.D alla d.d. 145/143/2022; 

6. DI FISSARE  la scadenza di presentazione delle offerte al 20.10.2022. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (solo se previsto). 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

6 

 

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82: 

- è immediatamente esecutivo; 

- è composto da n. 6 facciate e di n. 8 allegati parte integrante del presente 

provvedimento; 

- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione 

Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di 

cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 

gennaio 2021 

- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

- è pubblicato, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione di I livello “Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37, co. 

1, D.Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 32, L. 190/2012 e dell'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 

50/2016, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui 

all'art. 5 del REG. (UE) 2016/679; 

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui 

al punto 10 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti 

originali informatici con il sistema CIFRA1; 

- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta 

Regionale. 

 

       Il Dirigente del Servizio  

       ing. Caterina Dibitonto 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

 

Il Funzionario istruttore 

  PO  avv. Valentina Rubini 

 


		2022-10-05T15:10:33+0200
	Valentina Rubini


		2022-10-11T09:16:26+0200
	Caterina Dibitonto




